Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

m

FIs

9^/1 VE

CAMARAMUNICIPALDENOVAVENÉCIA-ES

PROTOCO

/JQR »
horas

Recebido em:

Horário:

Rubrica:

INDICAÇÃO N" 72025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O Vereador Victor Cremasco Mendonça da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que Ihe(s) confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Intemo desta Câmara Municipal, indica ao
prefeito. Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a viabilidade de contratar uma
empresa especializada em segurança armada para atuar nas escolas da rede mumcipal, tanto
na cidade quanto no campo, incluindo o fornecimento de detectores de metais nas entradas.

JUSTIFICATIVA

A segurança de nossas crianças, jovens e educadores nas escolas é uma das nossas maiores
prioridades. Proteger o ambiente escolar deixou de ser uma preocupação secundária para se
tomar uma necessidade urgente e real.

s1 -p 1\2Avenida Vitória, 23 Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 -'99831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br- cmnvOcmnv.es.aov.br

2025/08/14\2025/08/14\408\IND-2025 seguranca.detector.escoias

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Fs

°k<iVE

Nossa proposta é que a Prefeitura, por meio da Secretaria de Educação, contrate uma
empresa de segurança especializada para garantir a integridade física de todos. Esta medida
inclui a presença de profissionais de segurança treinados e armados para atuar nas escolas,
agindo de forma preventiva e, se necessário, contendo ameaças de maneira eficaz. A
implantação de detectores de metais nas entradas, por sua vez, adiciona uma camada de
proteção fimdamental, evitando a entrada de objetos perigosos no ambiente escolar.

Ao adotar essa iniciativa, a administração municipal estará:

- Agindo preventivamente: A presença de segurança profissional e a utilização de detectores
de metais servem como uma barreira física e psicológica, desestimulando ações violentas.

- Oferecendo tranqüilidade: Pais e responsáveis terão a certeza de que seus filhos estão em
um local protegido. Professores e demais fimcionários poderão exercer suas funções com
mais calma, sabendo que estão em um ambiente mais seguro.

- Valorizando a educação: Proteger a escola é valorizar o espaço de aprendizado. Um
ambiente seguro é essencial para que o ensino possa ser desenvolvido com qualidade e sem
interrupções causadas por medo ou incidentes.

É importante ressaltar que a contratação de uma empresa especializada é a melhor forma de
garantir que os profissionais alocados nas escolas possuam o treinamento adequado para
lidar com situações de crise e segurança, sem desviar a atenção dos educadores de suas
funções pedagógicas.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção a esta indicação, visando à proteção e ao
bem-estar de toda a comunidade escolar de Nova Venécia.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 14 de agosto de 2025;
71° de Emancipação Política; 18" Legislatura.

VIC^R CREMA;
Veroddor pelo DC

O MENDONÇA

I Ao DEL para incluir no Expediente da próxima Sesaâo
PienàriaOrdinária. ^

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES , S1 - p 2\2
Telefax- (27) 3752-1371 - QQ«'^'i-nqAn - http //vAAMw r.mnv.e.s oov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/08/14\2025/08/14\408\iND-2025 seguranca.detector.escolas